АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА С ВНУТРИГОРОДСКИМ
ДЕЛЕНИЕМ «ГОРОД МАХАЧКАЛА»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД №4 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА»

ул. С.Стальского 45 ,г. Махачкала, Республика Дагестан, 367000, тел (8722) 67-09-17 e-mail: mkl-
mdou4@yandex.ru ОГРН 1070562002390,ИНН/КПП 0562068350, ОКПО 49165402

ПРИКАЗ

№ 75-П от 01.09.2021г.

«Об организации питания детей в МБДОУ «Д/С №4» в 2021-2022 учебном году»
На основании ФЗ от 29.12.2012г. №273-Ф3 «Об образовании в РФ» СанПиН

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения», в целях обеспечения воспитанников МБДОУ «Д/С
№4» полноценным питанием, охраны их здоровья и соблюдения финансовой дисциплины,
во исполнении законодательства в части организации питания детей в ДОУ.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить за организацию питания детей мед.сестру Алибековой Д.Д..

2. Ответственному лицу мед.сестре Алибековой Д.Д. обеспечить контроль:

- соблюдения нормативов финансовых затрат на организацию питания воспитанников,
соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения», СП 3.1./2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других
объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» и МР 2.3.6.0233-21 «Методические
рекомендации к организации общественного питания населения», санитарного состояния
пищеблока, маркировки и правильного использования по назначению, и их обработки;
- изготовление и использование в питании рекомендованных продуктов, готовых блюд и
кулинарных изделий;
- соблюдение персонала пищеблока санитарных правил и правил личной гигиены,
своевременного прохождения медицинских осмотров;
- снятием пробы и записи в специальном бракеражном журнале «Готовых блюд», оценки
готовых блюд и разрешения их к выдаче бракеражной комиссией;
- ежедневного забора суточной пробы готовой продукции и правильное ее хранение;
- проводить санитарно-просветительскую работу с сотрудниками и родителями
воспитанников по вопросам питания, витаминизацию блюд; соблюдать калорийность
рациона воспитанников;
- предоставлять на информационном стенде для родительской общественности
ежедневное меню.

3. Завхозу Абдурахмановой П.Н.:
- следить за качеством поставляемых продуктов, срокам их реализации в соответствии с
сертификатами и удостоверениями качества и безопасности продуктов;
- обеспечить строгое соблюдение санитарно-эпидемиологических правил и нормативов
СанПиН 2.3.2.1940-05 «Организация детского питания», СанПиН 2.3/2.4.3590-20

mailto:mkl-mdou4@yandex.ru

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения», СП 3.1 ./2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других
объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» при приеме поступающих на пищеблоке
МБДОУ «Д/С №4» продовольственных товаров и сырья;
- усилить и обеспечить контроль в части организации поставок продуктивных товаров,
продукты на момент поставки должны иметь соответствующие разрешительные
документы - накладные с указанием цены товара, сертификаты соответствия,
удостоверения качества;
- сохранность и транспортировку продуктов питания, их хранение и сроки реализации;
- работу с поставщиками продуктов;
- за бесперебойной работой холодильно-технологического оборудования, оснащением
кухонным инвентарём, посудой и моющими средствами.

4. Повару Алихановой М.М., пом.повару Алхасовой Л.Г.:
- осуществлять хранение, маркировку, обработку и правильное использование по
назначению инвентаря и посуды на пищеблоке в соответствии с санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормативами санитарно- эпидемиологических
правилами и нормативов СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организации общественного питания населения», СП 3.1./2.4.3598-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации
работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для
детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-
19)», принимать меры по недопущению изготовлению и использования в питании
воспитанников не рекомендованных продуктов, готовых блюд и изделий.

5.Возложить ответственность на воспитателей за:
- обеспечение приема пищи детьми;
- выполнение требований СП 3.1./2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных
организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в
условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», СанПиН
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения»;
- формирование навыков самообслуживания у детей и правил этикета;
- организацию питьевого режима в группа, обеспечение безопасности качества питьевой